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Fecha de actualizacion: 01 de Diciembre 2019

GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA

CAMINO A LA META 20/25!

19%

e Durante noviembre de 2019, la
generaciéon de  energia  eléctrica
proveniente de fuentes ERNC alcanzé el
23,6%.

* Con respecto al mes de noviembre de
2018, la generacion de energia eléctrica
ERNC aumentd en un 10,6%.

* La participacion ERNC acumulada desde

enero de 2019 a la fecha, corresponde
al 19% de la matriz eléctrica.

Figura 1: Generacion de energia SEN

Tabla 1: Generacién de energia eléctrica SEN Noviembre-19

Tecnologfa Energfa Energia [%)] mes
[GWh] N
anterior

Noviembre

Biogas
Biomasa
Edlica
Geotérmica

Mini Hidrdulica
Pasada

Solar Fotovoltaica

79

483

17

203

0,3%

1,3%

7,7%

0,3%

3,2%

10,9%

Variacion

Variacién
afio
anterior

2019YTD

-2,4%

-19,7%

-8,0%

14,2%

5,6%

5,9%

27,9%

-11,0%

22,2%

-10,6%

-11,4%

14,9%

0,3%

1,8%

6,1%

0,3%

2,7%

7,9%

H|drau||ca
1793 286% 22.8% 24,2%

Hidraulica embalse

Hidraulica Pasada

14,3%

14,3%

14,0%

-10,4%

-27,5%

-37,0%

12,2%

12,0%

Biogds convencional
Biomasa convencional
Carbon

Cogeneracion
convencional

Petréleo Diésel
Fuel Oil N26

Gas Natural

19

2169

10

0,0%
0,3%

34,6%

0,2%

0,0%
0,0%

12,7%

100,0%
15,0%

3,1%

-21,4%

-64,6%
0,0%

-4,8%

100,0%
10,3%

30,4%

-13,2%

-94,6%
0,0%

46,7%
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GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA

PARTICIPACION ERNC

* Durante noviembre de 2019, la * Desde enero de 2019 a la fecha, la * Durante los Ultimos 12 meses, la

maxima participacion horaria generacion ERNC reconocida para maxima participacion horaria de
ERNC alcanzé un 51,7%, y se el cumplimiento de la Ley ERNC* ERNC ocurrié a las 16:00 horas
produjo a las 16:00 horas del 01 corresponde a un 17,9% del total del 20 de octubre de 2019,
de noviembre de 2019. En de la generacion eléctrica. Para cuando el 52,3% de toda la
aquella hora, el peak de ERNC se dicho periodo, la obligacién exigida energia  eléctrica  producida
compuso de un 55% de energia por la Ley ERNC corresponde al provino de fuentes ERNC.

solar y un 33% de energia edlica, 6,8% del total de la generacion

entre otros. eléctrica

Figura 2: Participacién horaria ERNC Noviembre-19
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Tabla 2: Méxima participacién horaria

ERNCde los Gltimos 12 meses

. . . .y C g . _ Maxima participacién
Figura 3: Participacion ERNC histérica Noviembre-2019

04-11-2018 17 43,8%
09-12-2018 16 39,9%
01-01-2019 15 40,9%
= o A Obligacion
02- o
2 ~ — Reconocido 24-02-2019 17 40,5%
e | L
£ Total ERNC 03-03-2019 17 38,2%
3 == Geoctérmica
g = Solar fotovoltaica 14-04-2019 16 36,3%
=== Eolica .
Bioenergia 12-05-2019 16 38,7%
=== Mini Hidraulica Pasada 23.06-2019 16 36,1%
Q 14-07-2019 15 38,9%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 YTD
31-08-2019 16 41,9%
18-09-2019 16 51,0%
20-10-2019 16 52,3%
01-11-2019 16 51,7%

* Ley 20.257 y Ley 20.698
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CAPACIDAD INSTALADA

Tabla 3: Capacidad instalada Noviembre-19

Noviembre 2019

Tecnologfa Potencia Neta Potencia Variacién mes
[MW] Neta[%] anterior
61

5.864 MW

El aumento de la capacidad instalada se debe Biogds 0,2% 0,0%
al ingreso de nuevas centrales fotovoltaicas y F— 414 16% 0,0%
L o .

edlicas aumentando en un 0,6% la capacidad — B 8.4% 0,4%

ERNC respecto al mes anterior. -~
Geotérmica 48 0,2% 0,0%
Mini Hidraulica Pasada 539 2,1% 0,0%
Figura 4: Capacidad instalada Noviembre-19 solarFotovaltaica 2.689 10,6% 1,0%
Hidraulica embalse 3.434 13,6% 0,0%

Térmica
13125 MW Hidraulica Pasada 2.803 11,1% 0,0%
Hidraulica Convencional 5L9% 13.125 51,9% 0,0%
6237 My
24.7% 25280 [MW] Carbén 4.973 19,7% 0,0%
Cogeneracién 18 0,1% 0,0%
Fuel Oil N2 142 0,6% 0,0%
\ Gas Natural 4.860 19,2% 0,0%
W s o
ERNC 54 My Petréleo Diésel 3.066 12,1% 0,1%
5864 MW/ 0.214%

29,2% el Propano 14 0,1% 0,0%
Gas Licuado de Petréleo 52 0,2% 0,0%

BESS 5 0,2% 0,0%

4

Considera SEN, de Aysén, de Magallanes e Islade Pascua. Incluye Centralesen
operaciény en pruebas

Figura 5: Capacidad instalada ERNC/Almacenamiento por regién Noviembre-19

Arica y Parinacotall 21 MW (0%)

Tarapacal 174 MW/ (3%)

Antofagasta INNIGGEE 1207 MW (20%)

Atacama NG 1378 MV (23%)
‘Caqui-“ba— 883 MW/ (15%) B Bogss
Valparaisol | 133 MW (2%) e ——

Metropolitanall W 103 MW (7%) - .
Gral Bdo O'higginsill | 226 MWW (4%) Solar Fotq\-gltama
Del Maule N 182 MY (3%) M Mini Hidraulica Pasada

De Nuble Il 98 MY (2%) B Geotérmica

Del Biobio NN 334 MW (6%) W Eolica
B Biomasa

De la Araucania INNEGE 130 MV (7%)
De los Rios 111 MV (2%)
De los Lagos INNGEGEE 315 MW (6%)
De Aysénll 17 MW (0%)
Magallanes v la Antartica Chilenal 1 MW (0%)
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CAPACIDAD INSTALADA

GENERACION DISTRIBUIDA

* A noviembre de 2019, la capacidad instalada ¢ A octubre de 2019, la capacidad instalada en
PMG y PMGD corresponden a 170 MW y 960 MW generacion residencial corresponde a 28,9 MW,
respectivamente. constituida por 4.765 instalaciones distribuidas a lo

largo de todo el pais.

Figura 5: Capacidadinstalada PMG/PMGD Noviembre-19
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Considera SEN, de Aysén, de Magallanes e Isla de Pascua. Incluye Centrales en operaciony en pruebas.

Figura 6: Capacidad instalada Generacion Residencial Octubre-19

Aricay Parinacotalill 35 instalaciones
Tarapacalll 15 instalaciones
Antofagastalll 124 instalaciones
Atacama B 1511 instalaciones
Coquimbo I 74 instalaciones
Valparaiso I 330 instalaciones 1294 instalaciones
Metropolitan a I 8
Gral Bde Ohiggins I 1/ instalaciones
Del Maulc G 304 instalaciones
De Nublell 87 instalaciones
Del Biobio N 324 instalaciones
Dela Araucanialilll 101 instalaciones
De los Riosll 47 instalaciones
De los Lagosll 41 instalaciones
De Aysenl 10 instalaciones
Magallanes y la Antartica Chilenal 17 instalaciones
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*La informacion de este grafico presenta un desfase de un mes, respecto de la fecha del boletin.

www.acera.cl/centro-de-informacion



SEGUN AVANCE
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\TUS PROYECTOS ERNC

* A noviembre de 2019, la capacidad
ERNC en construccién alcanza 3.089
MW. De este monto, el 52,9%
corresponde a proyectos solares
fotovoltaicos seguido por un 33,8%
de proyectos edlicos.

Tabla 4: Capacidad instalada ERNC seguin avance de los proyectos Noviembre 2019

Tecnologia

Biogas

Biomasa

Edlica

Geotérmica

Mini Hidrdulica Pasada

Solar Fotovoltaica

Termosolar

Hidraulica de bombeo

Alm. en baterfas

En Construcccion [MW]

166

1.045

33

97

1.634

110

= 8

En calificacién

Aprobado [MW] [MW]

14 =
149 30
5.162 1.730
70 =
290 58
12.809 5.558
2.192 600
300 =

EVOLUCION HISTORICA CAPACIDAD INSTALADA ERNC

Figura 7: Evolucion capacidad instalada ERNC Noviembre-19
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Considera SEN, de Aysén, de Magallanes e Isla de Pascua.

Incluye Centrales en operaciony en pruebas.
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SIGUENOS EN NUESTRAS REDES SOCIALES...
Y Plataformas de Comunicacion
s#ACERA

Chile 100% Renovable |
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